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Du findest im Kühlregal folgendes Sortiment vor:

Quark  (MHD 16.03.) 1,19 €
Salami  (MHD 19.03.) 2,25 €
Joghurt  (MHD 17.03.) 0,79 €
Gouda  (MHD 15.03.) 2,10 €
Fertigklöße  (MHD 13.03.) 2,89 €
Fisch in Aspik  (MHD 17.03.) 1,59 €
Frischmilch  (MHD 14.03.) 0,59 €
Schinken  (MHD 14.03.) 3,40 €
Buttermilch  (MHD 16.03.) 0,89 €
Butter  (MHD 16.03.) 1,20 €
Handkäse  (MHD 13.03.) 2,25 €
Fertigpudding  (MHD 12.03.) 0,65 €
Jagdwurst  (MHD 16.03.) 1,90 €
Schweinefleisch  (MHD 13.03.) 4,25 €
Putenbrust  (MHD 16.03.) 3,85 €
Quarkspeise  (MHD 15.03.) 1,40 €

Was sortierst du aus, bei welchen Artikeln senkst du die Preise um wie viel Euro 

und was kann im Regal bleiben?

Als Azubi in einem Supermarkt hast 
du vielfältige Aufgaben. Unter ande-
rem gehört zu deinem Aufgaben-
gebiet das Aussortieren und Kenn-
zeichnen von Waren. Verderbliche 
Waren, die mit einem Mindesthalt-
barkeitsdatum (MHD) versehen sind, 
müssen ständig kontrolliert werden.

Deine Chefin gibt dir den Auftrag, 
bei allen Waren, deren Mindest-
haltbarkeitsdatum in 1–6 Tagen 
abgelaufen ist, den Preis um 30 % 
zu senken und die Waren dem-
entsprechend zu kennzeichnen.
Milchprodukte, bei denen das Halt-
barkeitsdatum in 1–2 Tagen abläuft, 
sollst du aus den Regalen nehmen.

Supermarkt – Mindesthaltbarkeit
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Lösungshilfe Supermarkt – Mindesthaltbarkeit

Fragen, die du dir zur Lösung der Aufgabe stellen solltest:

1.  Von welchem Datum gehe ich aus? 
(Ich schaue noch einmal auf das Aufgabenblatt!)

2.  Welche Milchprodukte haben ein Mindesthaltbarkeitsdatum von weniger 
als 2 Tagen?

3.  Bei welchen Artikeln muss ich den Preis um 30 % senken, weil sie in den 
nächsten 6 Tagen ablaufen?

4.  Wie errechne ich 30 % vom vorgegebenen Preis?

5.  Was muss ich nun mit den errechneten 30 % machen, um den Endpreis zu erhalten?

6.  Wie könnte eine hilfreiche Übersichtstabelle aussehen?

Train your brain!

1.   Heute ist der 8. März. Welches Datum 

haben wir in:

 a)    4 Tagen

 b)    8 Tagen

 c)  11 Tagen

 d)    5 Tagen

2.   Folgende Preise sollen um 10 % gesenkt 

werden. Ich berechne den Endpreis:

 a)  250 €

 b)  110 €

 c)   30 €

 d)   75 €

 e)     6,50 €

 f)   45 €

3.   Wie viele Tage liegen 

zwischen den Daten?

 a)  03.05. und 18.05.

 b)  12.06. und 21.06.

 c)  05.03. und 17.03.

 d)  10.07. und 30.07.

 e)  16.01. und 22.01.

 f)  16.12. und 11.01.

4.  Wie viel € sind:

 a)  20 % von 80 €

 b)  15 % von 60 €

 c)  25 % von 80 €

 d)  40 % von 90 €

b)  110
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Lösung Supermarkt – Mindesthaltbarkeit

Quark    um 30 % senken 1,19 € · 0,7 = 0,83 €
Salami    unverändert  2,25 €
Joghurt    um 30 % senken  0,79 € · 0,7 = 0,55 €
Gouda   um 30 % senken 2,10 € · 0,7 = 1,47 €
Fertigklöße   um 30 % senken 2,89 € · 0,7 = 2,02 €
Fisch in Aspik   um 30 % senken   1,59 € · 0,7 = 1,11 €
Frischmilch    um 30 % senken 0,59 € · 0,7 = 0,41 €
Schinken   um 30 % senken  3,40 € · 0,7 = 2,38 €
Buttermilch um 30 % senken  0,89 € · 0,7 = 0,62 €
Butter    um 30 % senken  1,20 € · 0,7 = 0,84 €
Handkäse    aussortieren
Fertigpudding    aussortieren
Jagdwurst    um 30 % senken 1,90 € · 0,7 = 1,33 €
Schweinefleisch    um 30 % senken 4,25 € · 0,7 = 2,98 €
Putenbrust   um 30 % senken 3,85 € · 0,7 = 2,70 €
Quarkspeise    um 30 % senken 1,40 € · 0,7 = 0,98 €

Hinweis: Man kann erst 30 % ausrechnen und das Ergebnis dann vom bisherigen Preis abziehen. Schneller 
geht es, wenn man gleich den Endpreis (70 %) ausrechnet, indem man den Originalpreis mit 
0,7 multipliziert.

1.   Heute ist der 8. März. Welches Datum 

haben wir in:

 a)   4 Tagen = 12.03.

 b)   8 Tagen = 16.03.

 c)  11 Tagen = 19.03.

 d)   5 Tagen = 13.03.

2.   Folgende Preise sollen um 10 % gesenkt 

werden. Ich berechne den Endpreis:

 a)  250 € · 0,9 = 225 €

 b)  110 € · 0,9 = 99  €

 c)   30 € · 0,9 = 27 €

 d)   75 € · 0,9 = 67,50 €

 e)      6,50 € · 0,9 = 5,85 €

 f)   45 € · 0,9 = 40,50 €

3.   Wie viele Tage liegen 

zwischen den Daten?

 a)  03.05. und 18.05.:  14 Tage

 b)  12.06. und 21.06.:    8 Tage

 c)  05.03. und 17.03.:  11 Tage

 d)  10.07. und  30.07.: 19 Tage

 e)  16.01. und  22.01.:   5 Tage

 f)  16.12. und 11.01.: 25 Tage

4.  Wie viel € sind:

 a)  20 % von 80 €: 16 €

 b)  15 % von 60 €:   9 €

 c)  25 % von 80 €: 20 €

 d)  40 % von 90 €: 36 €

Lösung: Train your brain! 
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Du findest im Kühlregal folgendes Sortiment vor:

Quark    (MHD 17.04) 1,29 €
Salami    (MHD 15.04) 2,65 €
Joghurt    (MHD 12.04) 0,69 €
Gouda   (MHD 15.04) 2,30 €
Fertigklöße   (MHD 14.04) 1,89 €
Fisch in Aspik   (MHD 17.04) 1,39 €
Frischmilch    (MHD 18.04) 0,79 €
Schinken   (MHD 15.04) 3,20 €
Buttermilch (MHD 13.04) 0,79 €
Butter    (MHD 17.04) 1,29 €
Handkäse    (MHD 19.04) 2,49 €
Fertigpudding    (MHD 17.04) 0,49 €
Jagdwurst    (MHD 20.04) 1,80 €
Schweinefleisch    (MHD 13.04) 4,35 €
Putenbrust   (MHD 16.04) 3,60 €
Quarkspeise    (MHD 12.04) 1,20 €

Was sortierst du aus, bei welchen Artikeln senkst du die Preise um wie viel Euro 

und was kann im Regal bleiben?

Supermarkt – Mindesthaltbarkeit

11.
April

Deine Chefin gibt dir einen 
Monat später erneut den 
Auftrag, bei allen Waren, 
deren Mindesthaltbarkeits-
datum in 1–6 Tagen ab-
gelaufen ist, den Preis um 
30 % zu senken und die 
Waren dementsprechend 
zu kennzeichnen.
Milchprodukte, bei denen 
das Haltbarkeitsdatum in 
1–2 Tagen abläuft, sollst du 
aus den Regalen nehmen.
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Lösungshilfe Supermarkt – Mindesthaltbarkeit

Fragen, die du dir zur Lösung der Aufgabe stellen solltest:

1.  Von welchem Datum gehe ich aus? 
(Ich schaue noch einmal auf das Aufgabenblatt!)

2.  Welche Milchprodukte haben ein Mindesthaltbarkeitsdatum von weniger 
als 2 Tagen?

3.  Bei welchen Artikeln muss ich den Preis um 30 % senken, weil sie in 
den nächsten 6 Tagen ablaufen?

4.  Wie errechne ich 30 % vom vorgegebenen Preis?

5.  Was muss ich nun mit den errechneten 30 % machen, um den Endpreis zu erhalten?

6.  Wie könnte eine hilfreiche Übersichtstabelle aussehen?

Train your brain!

1.   Heute ist der 23. April. Welches 

Datum haben wir in:

 a)    6 Tagen

 b)  14 Tagen

 c)    9 Tagen

 d)    3 Tagen

2.   Folgende Preise sollen um 10 % gesenkt 

werden. Ich berechne den Endpreis:

 a)  450 €

 b)  180 €

 c)   35 €

 d)  175 €

 e)      3,50 €

 f)   65 €

3. Wie viele Tage liegen 

zwischen den Daten?

a) 09.05. und 18.05.

b) 13.06. und 23.06.

c) 05.03. und 11.03.

d) 30.07. und 16.08.

e) 06.01. und 22.02.

f) 24.03. und 06.04.

4.  Wie viel € sind:

 a)  20 % von 180 €

 b)  15 % von   70 €

 c) 25 % von 180 €

 d)  40 % von 110 €
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Lösung Supermarkt – Mindesthaltbarkeit

Quark    um 30 % senken 1,29 € · 0,7 = 0,90 €
Salami    um 30 % senken  2,65 € · 0,7 = 1,86 €
Joghurt    aussortieren  
Gouda   um 30 % senken 2,30 € · 0,7 = 1,61 €
Fertigklöße   um 30 % senken 1,89 € · 0,7 = 1,32 €
Fisch in Aspik   um 30 % senken   1,39 € · 0,7 = 0,97 €
Frischmilch    unverändert  0,79 €
Schinken   um 30 % senken  3,20 € · 0,7 = 2,24 €
Buttermilch aussortieren  
Butter    um 30 % senken  1,29 € · 0,7 = 0,90 €
Handkäse    unverändert 2,49 €
Fertigpudding    um 30 % senken  0,49 € · 0,7 = 0,34 €
Jagdwurst    unverändert    1,80 €
Schweinefleisch    um 30 % senken 4,35 € · 0,7 = 3,05 €
Putenbrust   um 30 % senken 3,60 € · 0,7 = 2,52 €
Quarkspeise    aussortieren

Hinweis: Man kann erst 30 % ausrechnen und das Ergebnis dann vom bisherigen Preis abziehen. Schneller 
geht es, wenn man gleich den Endpreis (70 %) ausrechnet, indem man den Originalpreis 
mit 0,7 multipliziert.

1.   Heute ist der 23. April. Welches 

Datum haben wir in:

 a)    6 Tagen = 29.04.

 b)  14 Tagen = 07.05. 

 c)    9 Tagen = 02.05.

 d)    3 Tagen = 26.04.

2.   Folgende Preise sollen um 10 % gesenkt 

werden. Ich berechne den Endpreis:

 a)  450 €:  405 €

 b)  180 €:  162 €

 c)   35 €:    31,50 €

 d) 175 €:  157,50 €

 e)     3,50 €:      3,15 €

 f)   65 €:    58,50 €

3.   Wie viele Tage liegen 

zwischen den Daten?

 a)  09.05. und 18.05.  8 Tage

 b)  13.06. und 23.06.  9 Tage

 c)  05.03. und 11.03.  5 Tage

 d)  30.07. und 16.08. 16 Tage

 e)  06.01. und 22.02.  46 Tage

 f)  24.03. und 06.04.  12 Tage

4.  Wie viel € sind:

 a)  20 % von 180 €:  36 €

 b)  15 % von   70 €:  10,50 €

 c)  25 % von 180 €:  45 €

 d)  40 % von 110 €:  44 €

Lösung: Train your brain! 
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und teilen Sie anderen Kunden Ihre Erfahrungen mit.

Engagiert unterrichten. 

Natürlich lernen.
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Arbeiten im Supermarkt – Mindesthaltbarkeit

Steffen Ruschinski begann bereits während des Studiums, Nachhilfe in Mathematik 

zu geben, was er auch in den Jahren danach beibehalten hat. Daher kennt er die 

Sorgen und Nöte der Schüler aus der Praxis sehr genau. Dieses Wissen soll nun auch 

Jugendlichen bei ihrer Berufsausbildung helfen.
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